
 

 

 

 
Департамент образования Мэрии г. Грозного  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №18» г. Грозного 

 (МБОУ «СОШ №18» г. Грозного) 

 

 Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент 

Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат 

Соьлжа-Г1алин «Йуккъера йукъардешаран школа № 18» 

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «ЙЙШ № 18») 

 

П Р И К А З 

31 мая 2024 г. № 15/2/01-11 

г. Грозный 

 

Об утверждении Дорожной карты  

по введению учебных предметов 

 «Труд (технология)» и ОБЗР 

 

В целях организации работы по введению учебных предметов «Основа 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)» в МБОУ «СОШ 

№18» г.Грозного, на основании приказа Департамента образования от 03.04.2024г 

№72/08-58 «Об утверждении планов мероприятий по введению учебных предметов 

«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» в муниципальных 

общеобразовательных организациях г.Грозного», п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердть Дорожную карту мероприятий по введению учебного предмета 

«Труд (технология)» в МБОУ «СОШ №18» г.Грозного (Приложение 1); 

2. Утвердть Дорожную карту мероприятий по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» в МБОУ «СОШ №18» г.Грозного 

(Приложение 2); 

3. Назначить ответственным за реализацию мероприятий Дорожной карты 

заместителя директора по УР Абдулкаримова И.Х. 

4. Заместителю директора по ИКТ Яхиханову А.Х-Б. разместить настоящий 

приказ на официальном сайте школы до 05.06.2024г; 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор        Ж.М-Х.Арсанукаева 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

__________И.Х.Абдулкаримов 

__________А.Х-Б.Яхиханов 



Приложение 1 

к приказу от 31.05.2024г №15/2 

План мероприятий (дорожная карта) 

МБОУ «СОШ №18» г.Грозного  

по введению учебного предмета «Труд (технология)» 

на 2024 год 

№ 

п/п 
Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

1.1 Участие в совещаниях с 

руководителями образовательных 

организаций по вопросам введения 

учебного предмета «Труд 

(технология)» 

Июнь – август Директор 

1.2 Разработка и реализация комплекса 

мер по обеспечению условий 

реализации предмета «Труд 

(технология)» в соответствии с 

требованиями к материально-

техническому обеспечению 

образовательного процесса 

Июнь – август Директор 

2. Методическое обеспечение 

2.1 Участие педагогов в федеральных и 

региональных научно-практических 

конференциях, семинарах, других 

образовательных событиях по 

вопросам введения предмета «Труд 

(технология)» 

Июнь – август Заместитель 

директора по 

УВР 

2.2 Получение консультационно-

методической помощи от ИРО и 

ИСРО по вопросам реализации 

федеральной рабочей программы 

учебного предмета «Труд 

(технология)» 

Июнь – 

сентябрь 

Заместитель 

директора по 

УВР 

3. Организация образовательного процесса 

3.1 Внесение изменений в основные 

образовательные программы в части 

учебного предмета «Труд 

(технология)» 

До 31 августа Заместитель 

директора по 

УВР 



3.2 Приведение названия учебных 

кабинетов в соответствие с названием 

учебного предмета «Труд 

(технология)» 

До 31 августа Заместитель 

директора по 

АХЧ 

3.3 Организация проверки соответствия 

оснащения кабинетов труда 

(технологии) требованиям приказа 

Минпросвещения от 06.09.2022 № 

804 

Июль – 

декабрь 

Заместитель 

директора по 

АХЧ 

3.4 Реализация мер по дооснащению 

кабинетов труда (технологии) в 

соответствии с требованиями приказа 

Минпросвещения от 06.09.2022 № 

804 

Июль 

– декабрь 

Заместитель 

директора по 

АХЧ, 

контрактный 

управляющий 

4. Кадровое обеспечение 

4.1 Направление педагогов на курсы 

повышения квалификации по 

программе «Учитель учебного 

предмета "Труд (технология)"» на 

базе ФГБОУ ВО «Государственный 

университет просвещения» 

Июнь – август Специалист по 

кадрам, 

контрактный 

управляющий 

4.2 Внесение изменений в штатное 

расписание в части наименования 

должностей педагогических 

работников, преподающих учебный 

предмет «Труд (технология)» 

До 31 августа Специалист по 

кадрам 

4.3 Корректировка должностных 

инструкций педагогов, преподающих 

учебный предмет «Труд 

(технология)» 

До 31 августа Специалист по 

кадрам 

4.4 Повышение квалификации и учителей 

учебного предмета «Труд 

(технология)» на базе ГБУ ДПО ИРО 

Август – 

сентябрь 

Специалист по 

кадрам, 

контрактный 

управляющий 

5. Информационное обеспечение 

5.1 Информирование родителей и 

учеников через официальный сайт, 

социальные сети о введении учебного 

предмета «Труд (технология)» 

Постоянно Администратор 

сайта, 

ответственный за 

госпаблик 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 31.05.2024г №15/2 

План мероприятий (дорожная карта) 

МБОУ «СОШ №18» г.Грозного 

по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

на 2024 год 

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческое обеспечение 

 1.1 

Разработка и утверждение плана 

мероприятий по введению учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» (далее – ОБЗР) 

До 31 июля 
Руководитель 

ОО 

1.2 

Проведение анализа имеющихся в ОО 

условий и ресурсного обеспечения 

реализации образовательных программ в 

части учебного предмета ОБЗР на 

соответствие действующим нормам и 

требованиям 

До 1 

августа 

Замдиректора 

по УВР 

1.3 

Внести изменения в основные 

образовательные программы (далее 

–  ООП) в части учебного предмета ОБЗР 

До 16 

августа 

Замдиректора 

по УВР 

1.4 

Внести изменения в адаптированные 

основные образовательные программы 

(далее – АООП) в части учебного 

предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» 

До 16 

августа 

Замдиректора 

по УВР 

1.5 

Включить в ООП проведение учебных 

сборов в 8 и 10-х классах в соответствии с 

разработанными программами учебных 

сборов в рамках учебного предмета ОБЗР 

До 16 

августа 

Руководитель 

ОО 

2. Научно-методическое сопровождение 

 2.1  

Обеспечение координации участников 

образовательных отношений, 

организационных структур 

образовательной организации по введению 

учебного предмета ОБЗР 

До 

30 августа 

Руководитель 

ОО 

 2.2 

Создание внутришкольной системы 

методической поддержки педагогических 

работников, преподающих учебный 

предмет ОБЗР 

До 

30 августа 

Руководитель 

методического 

совета 



 2.3 

Проведение просветительских 

мероприятий, направленных на 

повышение компетентности педагогов ОО 

и родителей обучающихся: 

педагогических советов, методических 

семинаров о целях и задачах введения 

учебного предмета, актуальности для 

системы образования, отличительных 

особенностях в сравнении с прежним 

учебным предметом ОБЖ 

Постоянно 
Замдиректора 

по УВР 

3. Кадровое обеспечение 

 3.1 

Разработка должностных инструкций для 

педагогических работников, преподающих 

учебный предмет ОБЗР 

До 30 

августа 

Руководитель 

ОО 

 3.2 
Внесение изменений в штатное 

расписание 

До 30 

августа 

Специалист по 

кадрам 

 3.3 

Внесение изменений изменения в 

кадровые документы работников в части 

наименования должностей педагогических 

работников, преподающих учебный 

предмет ОБЗР 

До 30 

августа 

Специалист по 

кадрам 

 3.4 

Повышение квалификации и учителей 

учебного предмета ОБЗР на базе ГБУ ДПО 

ИРО 

Август – 

сентябрь 

Специалист по 

кадрам, 

контрактный 

управляющий 

4. Информационное обеспечение 

 4.1 

Проведение собраний/советов для 

родителей обучающихся, посвященных 

обучению по учебному предмету ОБЗР 

Сентябрь, 

ноябрь 

Замдиректора 

по УВР 

 4.2 

Размещение на сайте ОО 

информационных материалов для 

родителей о введении учебного предмета 

ОБЗР 

Постоянно 

Администратор 

сайта, 

ответственный 

за госпаблик 

 4.3 

Обеспечить доступность использования 

информационно-методических ресурсов 

для участников образовательных 

отношений по введению учебного 

предмета ОБЗР 

До 1 

августа 

Замдиректора 

по УВР 

5. Создание материально-технических условий 

 5.1 

Привести названия учебных кабинетов в 

соответствие с названием учебного 

предмета ОБЗР 

До 30 

августа 

Замдиректора 

по АХР 



 5.2 

Обеспечить оснащение кабинетов 

учебного предмета ОБЗР в соответствии с 

требованиям приказа Минпросвещения от 

06.09.2022 № 804 

До 30 

августа 

Руководитель 

ОО 

 


		2024-10-03T18:31:19+0300
	Арсанукаева Жана Мамай-Хановна




